
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

Prot. n. 115 del 14.01.2020 

          

Prot. n. 865 del 26/03/2024 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 33 

 

LA DIRETTRICE  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 

individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, 

servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata dalla delibera n. 601 

del 19 dicembre 2023; 

VISTO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), commi 1 e 2 del Dlgs. n. 36/2023 ai 

sensi dei quali le stazioni appaltanti, con apposito atto adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta e ai requisiti di carattere generale; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 che consente per acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’Iva) di procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE  le Delibere attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la nomina, il ruolo e i compiti del 

responsabile unico del progetto per l’affidamento e per l’esecuzione di una 

procedura”; 

VISTA la richiesta presentata dalla prof.ssa Paola Chiarella, in qualità di componente del 

Centro di Ricerca “Diritto Costituzionale e istituzioni politiche”, finalizzata 

all’acquisto di un SURFACE con tastiera per le esigenze di studio e di ricerca 

nell’ambito del predetto Centro di Ricerca; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Centro di Ricerca “Diritto Costituzionale e 

istituzioni politiche”, prof. Luigi Ventura; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta n. 6 del 20 marzo u.s., ha autorizzato la 

suddetta spesa, da far gravare alle voci di costo Co.an. CA.01.11.02.05 “Attrezzature 

“Acquisto attrezzatura informatica Prof.ssa Paola 

Chiarella” 

CIG: B0FCE15060 

 CIG: B086A27B4D 

 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

informatiche” e CA.04.40.04.01.01 “Acquisto beni strumentali (< 516 €)” e finanziato 

con i fondi del Centro di Ricerca “Diritto Costituzionale e istituzioni politiche”; 

PRESO ATTO della dichiarazione di congruità e infungibilità dell’attrezzatura di cui si è chiesto 

l’acquisto, da parte del responsabile del CED, Dott. Enzo Saraceno; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 

universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di 

Consip s.p.a.; 

PRESO ATTO che non risulta al momento attiva una Convenzione Consip che offre il prodotto 

richiesto; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VERIFICATA  la presenza del bene richiesto nel catalogo MEPA; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di forniture 

standardizzate, verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che dall’indagine effettuata sul catalogo Mepa il prezzo più basso per la tipologia di 

bene ricercato è pari a € 1.377,15 oltre IVA, offerto dall’operatore economico Studio 

di Informatica s.a.s., p.iva 01193630520, con sede in Siena, Piazza Fabio Barbagli 

Petrucci, nn. 16/18, il quale ha comunicato la disponibilità del prodotto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Studio di Informatica s.a.s., ha attestato il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e ss. del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO  l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 (di seguito Codice), il quale prevede che negli affidamenti 

diretti di importo inferiore ai 40.000 euro, la stazione appaltante è esonerata 

dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario il quale deve attestare, 

con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine 

generale e speciale richiesti per l’affidamento; 

CONSIDERATO che la verifica della consultazione del casellario ANAC e la verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico Studio di 

Informatica s.a.s., ha dato esito positivo; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulle voci di costo Co.an. CA.01.11.02.05 “Attrezzature 

informatiche” e CA.04.40.04.01.01 “Acquisto beni strumentali (< 516 €)”, nell’ambito 

dei fondi assegnati al Centro di Ricerca “Diritto Costituzionale e istituzioni politiche”; 

CONSIDERATO  che a norma dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato dal 

D.L.187/2010 è stato acquisito il CIG B0FCE15060, rilasciato dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

PRESO ATTO  che il procedimento amministrativo si svolgerà nel rispetto del vigente Piano della 

Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione adottato ai sensi della 

Legge 190/2012 e del Codice di Comportamento di dipendenti dell’Università Magna 

Graecia, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

DETERMINA 

- di procedere, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

all’acquisto di un SURFACE con tastiera per le esigenze di studio e di ricerca della Prof.ssa Paola 

Chiarella, mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa (ODA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 a favore dell’operatore economico Studio di Informatica s.a.s., p.iva 01193630520, 

con sede in Siena, Piazza Fabio Barbagli Petrucci, nn. 16/18, in quanto ha offerto il prezzo più basso 

pari a € 1.377,15 oltre iva; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Maria Assisi; 

- di stabilire che il costo dell’affidamento graverà alle voci di costo Co.an. CA.01.11.02.05 

“Attrezzature informatiche” e CA.04.40.04.01.01 “Acquisto beni strumentali (< 516 €)” e finanziato con 

i fondi del Centro di Ricerca “Diritto Costituzionale e istituzioni politiche” e di cui è stata verificata la 
disponibilità; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

 F.to LA DIRETTRICE 

 (Prof.ssa Aquila Villella) 


